tehcir edilen Ermeni vatandaşların sayısı ile ilgili olarak çeşitli kaynaklardan elde

ettikleri rakamları şehirlere göre yayınlamıştır. Gazete belirtilen sayı içerisinde vefat

eden Ermenilerin de olduğunu ifade etmiştir. Rakamlar şu şekildedir:

10 “Huyner Yev Hayer [Rumlar ve Ermeniler]”, Jamanak, 15 Ekim (2 Ekim) 1918, s. 1.

11 “İttihati Şurç [İttihat’in Çevresinde]”, Jamanak, 30 Ekim (17 Ekim) 1918, s. 1 – 2.

12 “İttihati Şurç [İttihat’in Çevresinde]”, Jamanak, 30 Ekim (17 Ekim) 1918, s. 1 – 2.

13 “Hayerı İrar Gı Pındren [Ermeniler Birbirlerini Arıyorlar]”, Hayrenik, 30 Ekim (17 Ekim) 1918, s. 3.

İzzet Paşa ve Reşat Hikmet Bey'in görsellerine yer vermiştir.17 Gazete aynı sayısında

mütarekenin imzalanması haberinin ardından şu yorumda bulunmuştur: "Uyan ey halk,

uyan ve oku. Mütareke İmzalanmış, Düşmanlıklar Sona Ermiş, Askerler Kendi Ocaklarına

14 “Vorkan Hay Değahan Eğav [Ne Kadar Ermeni Tehcir Edildi?]”, Hayrenik, 30 Ekim (17 Ekim), 1918, s. 4.

15 “Gatsutyun [Durum]”, Jamanak, 31 Ekim (18 Ekim), 1918, s. 1.

16 “Osmanyan Horhrtaranı Gıntuni Zinatatri Baymannerı Yev Gardone Tahlicin Isdorakrelu [Osmanlı
Meclisi Mütareke Şartlarını Kabul Ediyor ve Hükümetin İmzalamasına İzin Veriyor]”, Hayrenik, 31 Ekim
(18 Ekim) 1918, s. 1.

17 Zinatatarı İsdorakrıvetsav [Mütareke İmzalandı], Hayrenik, 1 Kasım (18 Ekim) 1918, s. 1.

18 "Zinatatari Nor Taraklıhin Araçin Orı [Mütarekenin Yeni Yüzyılı Başının İlk Günü]", Hayrenik, 1 Kasım

(18 Ekim) 1918, s. 1.

19 "Hayerun Nergayi Teri [Ermenilerin Şu Anki Rolleri]", Hayrenik, 1 Kasım (18 Ekim) 1918, s. 1.
20 “Verçin Jam [Son Saat]”, Hayrenik, 3 Kasım (20 Ekim) 1918, s. 4.
21 “Gatsutyunı [Durum]”, Jamanak, 31 Ekim (18 Ekim) 1918, s. 1.

22 “Verçin Jam [Son Saat]”, Joğovurt, 3 Kasım (20 Ekim) 1918, s. 4.

gazetesinin barış vesilesiyle yaptıkları mutluluk gösterilerini polis müdürlüğünün

dikkatine sunduğunu hatırlatarak, bahsi geçen gazetenin hâlâ Wilson prensipleriyle

tanışmadığını ve eski metotlar içinde kaldığını sütunlarına aktarmıştır.4 Tartışmaya

1 “Mütareke İmzalanırken (Süleyman Nazif Hadisat Gazetesi)”, Hayrenik, 30 Ekim (17 Ekim) 1918, s. 3.

2 "Zinatatarı Aritov [Mütareke Dolayısıyla]", Hayrenik, 1 Kasım (18 Ekim) 1918, s. 2.
3 "Tsuytsere Iskuşanal Bedk E [Gösterilere Temkinli Olmak Lazım]", Jamanak, 2 Kasım (19 Ekim) 1918, s.

1.

4 "Gatsutyunı [Durum]", Jamanak, 3 Kasım (19 Ekim) 1918, s.

konu olan gösterileri abartılı gören Jamanak gazetesi, 4 Kasım (22 Ekim) 1918 tarihli

nüshasında iç güvenliğin sağlanması amacıyla gösteri ve mitinglerin yasaklandığı

bilgisini okuyucularıyla paylaşmıştır.5

6. Mondros Mütarekesi Sonrası Ermeni Basını

Mondros Mütarekesi’nin imzalanmasından sonraki süreçte Joğovurt gazetesi, İzmir’deki
Rum basın organlarının “Megali İdea”dan bahsettiklerini, Türklerin Orta Asya’ya

4.
9 "Pahçoğ Pahçoği [Kaçan Kaçana]", Jamanak, 4 Kasım (21 Ekim) 1918, s. 4.
10 “İsmail Hakkı Paşan Tserpagalvadz [İsmail Paşa Tutuklanmış]”, Jamanak, 4 Kasım (21 Ekim) 1918, s. 1.
11 "İttihatin Haçorti [İttihattan Sonraki]", Joğovurt, 4 Kasım (21 Ekim) 1918, s. 4.
12 "Gatsutyunı [Durum]", Jamanak, 5 Kasım (23 Ekim) 1918, s. 1.

Jamanak, donanmanın gecikmesini Çanakkale Boğazı’na yerleştirilen mayınların
temizlenmemesine bağlamıştır. Gazete, Osmanlı Devleti'nin uzmanlardan oluşan bir

heyeti Çanakkale'ye gönderdiğini, ancak büyük ölçüde mayın yerleştirildiği için şu ana

13 “Cemal Paşayin Terı [Cemal Paşa'nın Rolü]”, Jamanak, 7 Kasım (25 Ekim) 1918, s. 1.
14 Cemal Paşa Yev Zaven Badriark, Jamanak, 5 Kasım (23 Ekim) 1918, s. 2.
15 Dikran Zaven, “Al İnçu Yerkel Hin Yerkı [Hâlâ Neden Aynı Şarkiyi Söylemek?]”, Joğovurt, 10 Kasım 1918,

s. 1.

16 "Gatsutyunı [Durum]", Jamanak, 1 Kasım (18 Ekim) 1918, s.

18 “Yerp Ners Bidi Mıdne Hamatsaynagan Navadormı [Müttrfik Donanması Ne Zaman İçeri Girecek?]”,

Joğovurt, 3 Kasım (20 Ekim) 1918, s. 4.
19 Bülent Bakar, “Esaretten Kurtuluş: İtilaf Devletlerinin İstanbul'u Tahliyesi”, Muğla Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü Dergisi, 23 (2009), s. 14.

20 “Gatsutyunı [Durum]”, Jamanak, 16 Kasım (3 Kasım) 1918, s. 1.

gelmesi, İttihat ve Terakki Partisi ile ülkeyi terk eden paşalar meselesi oluşturmuştur.

Yaşanan olaylar İttihat ve Terakki Partisi'nin Birinci Dünya Savaşı sürecinde yürüttüğü

siyasete duyulan tepki çerçevesinde ele alınmıştır. Ermeni basınının yer verdiği Türk

21 “Gatsutyunı [Durum]”, Jamanak, 16 Kasım (3 Kasım) 1918, s. 1.
22 “Desaktsutyun Mı Hamatsaynagan Isbayi Mı Hed [İtilaf Devletlerinden Bir Subayla Görüşme]”, Jamanak,

26 Kasım (13 Kasım) 1918, s. 4.

Jamanak Gazetesi

Joğovurt Gazetesi

Hayrenik Gazetesi

EK 2. Jamanak gazetesinin mütarekeyi imzalayan paşaların resimlerine yer veren 1

Kasım (19 Ekim) tarihli nüshası. (Hüseyin Rauf Bey, Ahmet İzzet Paşa, Reşat Hikmet

Bey)23

23 “Zinatatarı Gınkıvetsav [Mütareke İmzalandı]”, Hayrenik, 1 Kasım (19 Ekim) 1918, s. 1.

Jamanak’ın “Pahçoğ Paşaner [Kaçan Paşalar]” başlığıyla ülkeyi terk eden paşaları
(Talat, Cemal ve Enver Paşalar) eleştirdiği nüshası.24

24 “Pahçoğ Paşaner [Kaçan Paşalar]”, Jamanak, 4 Kasım (22 Ekim) 1918, s. 1.

Joğovurt gazetesi, 5 Kasım (23 Ekim) tarihli nüshasında, Mondros Mütarekesi’nin

ardından Osmanlı Devleti’nin topraklarının durumunu gösteren bir harita

yayımlamıştır.25

25 “Zinatatari Baymanneren Hedo Turkiya [Mütareke Şartlarından Sonra Türkiye]”, Joğovurt, 5 Kasım (23

Ekim) 1918, s. 1.